Apte dictum
- Socrates se sapientia praestare ceteris dicebat. «Illi enim, — in

quit, — ea, quae nesciunt, scire se putant, ego me nihil scire scio. Ob 
eam rem puto me ab Apolline omnium hominum sapientisslmum esse 
appellatum, nam haec est sola hominis sapientia: non arbitrari se 
scire, quod nescit».

Legatis Sami5rum, longa oratione auxilium rogantibus Lacedae
monii responderunt: «Initium orationis vestrae sumus obliti, finem 
non intelleximus, quia initium de memoria nostra excesserat».

De rebus ab Hannibale in Italia gestis
Postquam Romani ad Cannas devicti sunt, Maharbal, qui equita

tui Poenorum praeerat (imperfectum від praesum), Hannibalem Ro
manos persequi et Urbem ipsam aggredi hortatus est. «Die quinto, — in
quit, — victor in Capitolio epulaberis. Sequere, cum equitatu prae
cedam!». Hannibali res est visa nimis major, et aliquid temporis sibi 
deliberare postulavit. Tum Maharbal: «Non ommia nimirum eidem 
dei dederunt: vincere scis, Hannibal, victoria uti nescis». Mora ejus 
diei saluti Urbi atque imperio fuit.
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III. Дайт е відповідь на запитання
1. Quis Romanos ad Cannas devicit? 2. Quam ad rem Maharbal 

Hannibalem hortatus est? 3. Quid Hannibal ad consilium Maharbalis 
postulavit? 4. Quid Urbem in hoc casu servavit? 5. Quae clara verba 
Maharbal Hannibali locutus est?

IV. Перекладіть
1. Війська зійшлися (congredior) на широкому полі поблизу 

міста. 2. Ганнібал уперше перейшов (transgredior) з військом 
Альпи. 3. Бездіяльна людина завжди скаржиться (queror de aliqua 
ге) на долю. 4. Ніколи не забувайте (obliviscor) настанови своїх 
учителів. 5. Діти часто гадають (arbitror), що вони знають більше, 
ніж їхні батьки.

V. Запам ’ят айте лат инські вислови
A. І. Dulce et decorum 
est pro patria mori.
2. Rem tene, verba sequentur.
3. Hic mortui vivunt et muti 
loquuntur.

4. Altisslma flumina minimo 
sono labuntur.
5. Vincere scis, Hannibal, 
victoria uti nescis.
6. Ultra posse nemo 
obligatur.

7. Primum vivere, deinde 
philosophari.
8. Cito pede labltur aetas.
9. Poetis mentiri licet.
10. Parturient montes, 
nascetur ridiculus mus (Hor.).

B. Aut vincere, aut mori. 
Non progredi est regredi.

Солодко і почесно померти за 
батьківщину.
Влови суть, а слова прийдуть. 
Тут мертві живуть, а німі гово
рять (про бібліотеки, меморіали 
тощо).
Найглибші ріки течуть з най
меншим шумом.
Перемагати вмієш, Ганнібале, а 
скористатися перемогою не вмієш. 
Нікого не можна зобов’язати 
(виконати щось) понад його мо
жливості.
Спершу —  жити, а потім —  му
друвати.
Швидкою ходою плине життя. 
Поетам вигадки дозволені. 
Страждають у пологах гори, а 
народжується смішне мишеня.